
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

02/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo  R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.350,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 121989
PORTARIA Nº 6761/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1281, 
lotado na Promotoria de Justiça de Curuçá, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/10/2016 a 
03/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 700,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 121982
PORTARIA Nº 6772/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1616, lotada 
na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de R$ 
1.820,00 (mil oitocentos e vinte reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
14/10/2016 a 13/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.020,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 122137
PORTARIA Nº 6773/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1658, lotada na Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara, a importância de R$ 300,00 (trezentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 17/10/2016 a 16/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 122139

PORTARIA Nº 6774/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1321, lotada 
na Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 
1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
18/10/2016 a 17/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 122140
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2016
O Promotor Eleitoral de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 5º da Portaria PGR/MPF nº 692 de 19 de 
agosto de 2016, torna público a instauração do Procedimento 
Preparatório Eleitoral nº 011/2016 que se encontra a disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, 
situada na Avenida Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-
000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.

PORTARIA Nº 004/2016
 Assunto: Apurar autoria de comentários publicados em um 
grupo do WhatsApp (defenda seu partido), os quais atingem a 
honra e a imagem do então candidato a prefeito de Conceição do 
Araguaia/PA no pleito de 2016, JAIR LOPES MARTINS.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR ELEITORAL

Protocolo: 122287

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000258-151/2016– MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000258-151/2016– MP/4ªPJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 049/2016
Data da Instauração: 14/09/2016
Objeto: Apura pedido de providências em face da servidora 
Christielaine Venzel Zaninotto, referente a possível acúmulo 
indevido de cargos.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 122299
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2016

O Promotor Eleitoral de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 5º da Portaria PGR/MPF nº 692 de 19 de 
agosto de 2016, torna público a instauração do Procedimento 
Preparatório Eleitoral nº 010/2016 que se encontra a disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, 
situada na Avenida Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-
000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.

PORTARIA Nº 003/2016
 Assunto: Apurar regularidade de pesquisa eleitoral divulgada 
pela nacional Joelma Ribeiro em um grupo do WhatsApp.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR ELEITORAL

Protocolo: 122282

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2016
O Promotor Eleitoral de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 5º da Portaria PGR/MPF nº 692 de 19 de 
agosto de 2016, torna público a instauração do Procedimento 
Preparatório Eleitoral nº 014/2016 que se encontra a disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, 
situada na Avenida Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-
000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.

PORTARIA Nº 005/2016
 Assunto: Apurar eventual abuso dos meios de comunicação.
Investigado: Everaldo França Nunes
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR ELEITORAL

Protocolo: 122276
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2016

O Promotor Eleitoral de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 5º da Portaria PGR/MPF nº 692 de 19 de 
agosto de 2016, torna público a instauração do Procedimento 
Preparatório Eleitoral nº 007/2016 que se encontra a disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, 
situada na Avenida Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-
000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.

PORTARIA Nº 001/2016
 Assunto: Apurar de eventual captação ilícita de sufrágio – Doação 
de bolsas de estudos durante o período eleitoral – Infração ao 
disposto no Art.13 Resolução TSE 23.457/2015
Investigado: Everaldo França Nunes – Candidato ao pleito 
majoritário de Conceição do Araguaia/PA – 2016.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR ELEITORAL

Protocolo: 122277

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
 Nº 000606-125/2014-MP/1ªPJ/DCF/DH

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS 
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO nº 000606-125/2014-MP/1ª PJ/DCF/
DH, a partir da Notícia de Fato nº 000606-125/2014, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 10/2016
Data da Instauração: 15/09/2016
Objeto: Viabilizar o alcance de condições adequadas de 
funcionamento da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Preventório Santa Terezinha.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 122265

PORTARIA N.º 6.730/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais consignadas no art. 18, inc. VI da Lei Complementar 
Estadual 057 de 6 de julho de 2006 e diante da decisão unânime 
do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 13ª 
Sessão Ordinária, realizada no dia 14/7/2016, publicada no D. 
O. E. de 19/7/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.731/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/7/2016, publicada no D. O. E. de 19/7/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO para o cargo 
de Promotor de Justiça de São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 122216
PORTARIA N.º 4.027/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3467/2016-MP/PGJ, que 
concedeu 1 e 1/2 (um e meia) diária à Promotora de Justiça JANE 
CLEIDE SILVA SOUZA, Matrícula 999.1332, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 101464/2016, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Marabá a Água Azul do Norte, no período de 14 a 15/06/2016, a 
fi m de participar do audiência judicial naquele município.


